En esta oblacion pura, figurada por el pan y vino que ofreció el Rey de paz al Altísimo delante de Abraham³, se reconoce manifiestamente el sacrificio instituido por el *Sumo Sacerdote segun el orden de Melchisedech*⁴. «Los pobres comerán de él, y su alma vivirá eternamente. Todos los opulentos de la tierra comieron y adoraron; y todos los que habitan el mundo se prosternarán en su presencia⁵.»

Y si quereis saber cómo se obrarán estas maravillas,

venient et videbunt gloriam meam. Et ponam in eis signum, et mittam in eis qui salvati fuerint, ad gentes in mare, in Africam, in Lydiam, tendentes sagittam: in Italiam, et Græciam, ad insulas longe, ad eos qui non audierunt de me et non viderunt gloriam meam. Et annuntiabunt gloriam meam gentibus, et adduceent omnes fratres vestros de cunctis gentibus donum Domino, in equis, et in quadrigis, et in lecticis, et in mulis, et in carrucis; ad montem sanctum meum Jerusalem, dicit Dominus, quomodo si inferant filii Israel munus in vase mundo in domum Domini. Et assumam ex eis in sacerdotes et levitas, dicit Dominus... Veniet omnis caro ut adoret coram facie mea, dicit Dominus. *Isai. LXVI, 18 et seqq.* Vid. *Ibid.* et *LX.*

1 Ab ortu enim solis usque ad occasum, magnum est nomen meum in gentibus: et in omni loco *sacrificatur* et offertur nomini meo oblatio munda, quia magnum est nomen meum in gentibus, dicit Dominus exercituum. *Malach. I, 11.*

2 Bossuet, *Discurs. sobre la Hist. Univ.* part. 2, c. 11.

3 At verò Melchisedech rex Salem, proferens panem et vinum, erat enim sacerdos Dei altissimi. *Genes. XIV, 18.* Salem significa paz.

4 Juravit Dominus; et non pœnitebit eum: tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. *Ps. CIX, 4.*

5 Edent pauperes et saturabuntur... vivent eorda eorum in sæculum sæculi... Manducaverunt et adoraverunt omnes pingues terræ: in conspectu ejus cadent omnes qui descendunt in terram. *Ps. XXI, 27, 30.* * A la letra: *Todos los que descenden á la tierra*; es decir, todos los mortales de cualquiera estado y condicion que sean, se *postrarán* para adorarle.

cómo el corazon de los pueblos, mudado súbitamente, se volverá hácia el Dios que ultrajaron tan largo tiempo, *él enviará su Espíritu y la tierra será renovada como por una segunda creacion*¹. La Iglesia, creciendo poco á poco, vendrá á ser como un gran árbol, á donde todas las aves del cielo vendrán á hacer su nido². Probada en sus principios, sufrirá persecuciones tan violentas como vanas: *sus hijos serán entregados á muerte; se les mirará como ovejas destinadas al matadero*³. *Los Reyes y los Principes se mancomunarán contra el Señor y contra su Cristo: dirán: Rompamos sus lazos, y sacudamos de nosotros su yugo. Pero el que habita en los cielos se burlará de ellos, y cumplirá la promesa que hizo á su Hijo de darle toda la tierra en posesion, y las naciones en herencia*⁴.

Citaremos pues al incrédulo, no delante de los hombres, sino delante de aquel que ve el interior de los corazones, delante de Dios: que responda en su presencia. ¿El Cristo estaba ó no predicho? ¿Estaba anunciado con bastante claridad para que no se le pudiera desconocer?

A pesar de eso, dirá acaso, los Judíos lo han desconocido.

Sí, pero eso mismo estaba predicho; y por lo mismo en vez de debilitar, confirma la verdad de las profecías que se acaban de leer. Abrid las Escrituras: allí se dice: — Que el Cristo debe ser la piedra fundamental

1 Emittes Spiritum tuum, et creabuntur, et renovabis faciem terræ. *Ps. CIII, 30.*

2 In monte sublimi Israel plantabo illud, et erumpet in germen, et faciet fructum, et erit in cedrum magnam: et habitabunt sub ea omnes volucres, et universum volatile sub umbra frondium ejus nificabit. *Ezech. XVII, 23.*

3 Propter te mortificamur tota die: æstimati sumus sicut oves occisionis. *Ps. XLIII, 23.*

4 Quare fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania? Astiterunt reges terræ, et principes convenerunt in unum, adversus Dominum, et adversus Christum ejus. Dirumpamus vincula eorum, et projiciamus á nobis jugum ipsorum. Qui habitat in caelis iridebit eos, et Dominus subsannabit eos... Dominus dixit ad me: filius meus es tu, ego hodie genui te. Postula á me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ. *Ps. II, 1 et seqq.*